
„Фер избори – можности за помалите заедници” е проект спроведуван од Асоцијација Институт за 
социјална промена ИнСоК – Тетово и Здружение за права и хуманост ИНТЕГРА НАУ Скопје. 
Овој проект е субгрант добиен во рамки на „ЕУ поддршка за Граѓански ресурсен центар – фаза 2”  
финансиран од Европската Унија. Содржината на летокот е единствена одговорност на спроведувачот на 
проектот и не мора да ги одразува ставовите на Европската Унија и на Граѓанскиот ресурсен центар. 

„Власите и нивната културна видливост“ 

19 ноември, 2025 

Власите се заедница со богата историја, јазик и традиција што ја обликуваат културната мапа 

на нашето општество. Но нивната културна видливост често е недоволно препознаена, а тоа 

значи дека нивниот придонес кон заедничкиот развој не добива заслужено внимание. 

Локалната самоуправа има обврска да обезбеди институционална поддршка за културните 

активности, образованието на мајчин јазик и зачувување 

на традицијата – затоа што културата не е луксуз, туку 

право. 

Локалните избори 2025 се можност Власите да го засилат 

својот глас и да бараат застапеност во советите и 

комисиите. Само преку активно учество може да се 

обезбеди иднина каде културата и правата одат рака под 

рака. Видливоста на Власите не е само културно прашање, 

туку и демократско право – нивниот идентитет мора да 

биде препознаен, а нивниот придонес кон општеството 

вреднуван. 

Кога Власите се видливи, тие не само што ја зачувуваат 

својата традиција, туку и ја збогатуваат заедничката 

културна сцена. Нивните песни, обичаи и јазик се дел од 

богатството што ја прави нашата земја поразновидна и 

поинклузивна. Затоа, гласањето е начин да се обезбеди 

институционална поддршка за ова богатство и да се 

гарантира дека иднината ќе биде изградена врз еднаквост 

и почит. 

 

 

Нашиот глас е нашата сила – да го искористиме заедно и да обезбедиме културна видливост 

што ќе биде темел за демократско и инклузивно општество. 

 


